
Week 12: Revision. Cardiology. Conversation. 
 

 

paní = never changes 

pan = czhanges regurarly like masculine animates 

 

Grammar 

Create singular forms: dative, instrumental, genitive 
1.  Mám strach z ___________  _____________ (těžká zkouška).  

2.  Seznámili se s ________________  ______________ (mladá učitelka).  

3.  Půjdeme tam s _____________  ______________ (doktor Novák).  

4. Musím se zeptat _____________  ______________ (paní doktorka) 

5. Jsem v nemocnici kvůli _____________  ______________ (těžký zánět). 

6. Léčím se s _____________  ______________ (hluboká trombóza). 

7. Kouření škodí lidskému zdraví (lidské zdraví). D 

8. Gratuloval jsem _____________  ______________ (kolega) k _____________  

______________ (dobrý výsledek). 

9. V trolejbusu jsem pomohl _____________  ______________ (starší žena). 

10. Pacienta operovali _____________  ______________ (nejnovější metoda). 

11. Jihlava je mezi _____________  a ______________ (Brno a Praha). 

12. Mám jizvu mezi _____________  a ______________ _____________  (první a druhé žebro). 

Create plural forms 
 

ČLOVĚK… N: lidi –  Gpl: lidí, Dpl: lidem, I: lidmi 

DÍTĚ: N: děti – Gpl: dětí, D: dětem, I: dětmi 

 

1.  Když nevím, zeptám se _____________ ________________ (český student).  

2.  Na fakultě studuje mnoho MLADÝCH LIDÍ (mladý člověk).  

3.  Potkal jsem _____________ _______________ (nějaký důchodce).  

4.  Pacient se bojí VELKÝCH KOMPLIKACÍ (velká komplikace).  

5.  Nemůžu hýbat RUKAMA ani NOHAMA (ruka, noha).  

6. Pacient si stěžoval ZDRAVOTNÍM SESTRÁM (zdravotní sestra) na jídlo. D 

7.  Bydlím u ___________ ____________ (dobrý kamarád).  



8.  V nemocnici je hodně ____________ ____________ (kvalitní doktorka).  

9.  Nerozumím __________ DĚTEM (malé dítě).  

10. Poděkoval jsem všem _____________  ______________ (český kolega). 

11. Velká konzumace _____________  ______________ (alkoholický nápoj) škodí 

_____________  ______________ (ledvina a játra, pl.). 

12. _____________  (pacient) v nemocnici chybí hlavně rodina. 

13. _____________  ______________ (těžký kardiak) se obvykle špatně chodí. 

14. Karel má jizvu mezi OČIMA  (oko). 

chci močit 

CHCE SE MI močit; dýchá se mi dobře, chodí se mi špatně 

 

špás 

Instrumental in plural (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/1/10)  

 

1. Krev vstupuje do srdce ŽÍLAMI (žíly). (enters) 

2. Krev protéká chlopněmi (chlopně) do komor. (flows through) 

3. Chlopně jsou mezi síněmi  (síně) a ____________________  (komory). 

4. Pacient přichází s BOLESTMI  (bolesti). 

5. Krev vystupuje ze srdce TEPNAMI (tepny). (leaves) 

6. Krev přitéká do srdce a odtéká ze srdce ____________________  (cévy). (flows in and out) 

7. Pacient cítí bolest mezi ____________________   (lopatky).  

8. Mluvil jsem s ____________________   (lékařky).  

9. Mezi (sestry) __________________  a ____________________  (ošetřovatelky) je hodně cizinek. 

10. Lékař mluvil s ____________________   (pacientky). 

Prepositions 
1. Chci přestat S kouřením / S ALKOHOLEM.   PŘESTAT KOUŘIT 

2. Rád chodím DO bufetu NA kávu.  

3. Musíte jít K praktickému lékaři.  

4. Žiju S dcerou V centru města.  

5. Venku chodím O berlích, ale doma už chodím BEZ nich.  < oni: jich, after prep. nich = 

without them 

a. nechodím bez ničeho. = without nothing 

b. O = ABOUT = Mluvím o Petrovi… o politice. 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/1/10


c. O = starám se o maminku. 

d. O = chodit o berlích / o holi 

6. Kouřím OD patnácti let krabičku cigaret denně.  

7. PŘED osmi lety jsem byl NA operaci slepého střeva VE fakultní nemocnici.  

a. Půjdu k doktorovi před obědem. 

b. Před  testem mám stres. 

c. Jít do Kamenožrouta. Staropramen. 

8. Pacientka cítí při dýchání bolest ZA / POD hrudní kostí.  

from = OD/Z 

od = since/from 

od/z = motion Jdu z knihovny. Jedu z nemocnice. Autobus jede od nemocnice. 

 

Create comparative forms. Decide whether to use adjective or adverb 
1. dobrý/dobře – Po operaci jsem cítil LÉPE. 

2. špatný/špatně – Moje potíže jsou HORŠÍ, než byly minulý týden. 

3. rychlý/rychle – Ve stresu mám RYCHLEJŠÍ puls. 

4. pomalý/pomalu – Můžete prosím mluvit POMALEJI? 

5. vysoký/vysoko – Podle testů máte teď trochu VYŠŠÍ cholesterol.  ŠŠ 

6. nízký/nízko – Pacient má jedno varle NÍŽE než druhé. 

7. malý/málo – Jsou Vánoce, mám teď MÉNĚ práce než v semestru. 

a. MENŠÍ: Jeden prs je menší než druhý. 

8. velký/hodně – Karel je VĚTŠÍ než Milan. 

  



Form sentences for adjective/adverb you did not use in previous exercice 
1. dobrý/dobře –  

2. špatný/špatně –  

3. rychlý/rychle –  

4. pomalý/pomaleji –  

5. vysoký/vysoko –  

6. nízký/nízko – 

7. malý/málo –  

8. velký/hodně –  

Make questions about underlined words. 
1. _______________________________________________? – Nerozuměl jsem pacientovi. 

2. _______________________________________________? – Zeptám se doktora Novotného. 

3. _______________________________________________? – Nerozumím gramatice. 

4. _______________________________________________? – Dám si kávu s mlékem. 

5. _______________________________________________? – Mluvil jsem o rakovině. 

6. _______________________________________________? – Konzultoval jsem to s doktorem. 

Finish the questions 
1. U koho _______________________________________________?  

2. Bez čeho _______________________________________________? 

3. Ke komu _______________________________________________?  

4. Kvůli čemu _______________________________________________? 

5. Pro koho _______________________________________________? 

6. Na co _______________________________________________? 

7. O kom _______________________________________________? 

8. Na čem _______________________________________________? 

9. S kým _______________________________________________? 

10. Čím _______________________________________________? 

Poslouchejte. Je to pravda? http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/3 
1. Paní Vránová si občas vezme lék na srdeční arytmii.   

2. Paní Vránová se cítí lépe.   

3. Paní Vránová stále má závratě.   

4. Při koagulační léčbě se u paní Vránové neobjevují žádné vedlejší účinky.   

5. Lékařka posílá paní Vránovou na operaci. 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/3


Poslouchejte a doplňujte slova/informace 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/4 

Lékařka: Jak dlouho cítíte tu bolest?  

Pan Juráček: Už pár dní. Myslím, že tak týden. Počkejte, už vím. ______________ to minulou středu. 

Musel jsem utíkat, protože mi jela tramvaj a já ji chtěl chytit. Takže je to šest dní.  

Lékařka: Dobře. A ______________ si, jak dlouho vás to bolelo?  

Pan Juráček: No, chvilku. Já nevím. Pár minut.  

Lékařka: Deset minut? Nebo méně?  

Pan Juráček: Míň než deset, určitě.  

Lékařka: Jaká je ta bolest? Můžete ji ______________?  

Pan Juráček: Je to takový jako ______________, tíha na prsou.  

Lékařka: A cítíte ji také někde jinde? Vyzařuje někam?  

Pan Juráček: Ano, cítím to i nahoře v ______________, v levé i v pravé.  

Lékařka: Můžete mi ukázat, kde přesně tu bolest cítíte?  

Pan Juráček: Tady a tady.  

Lékařka: ______________ se ta bolest? Nebo to bylo jen před týdnem?  

Pan Juráček: No právě že se vrací. My nemáme ______________ a bydlíme ve druhém patře. Tak 

když jdu domů, vždycky mě to zase začne bolet. A taky když jsem v sobotu hrál fotbal. To jsem musel 

______________, jak to bolelo.  

Lékařka: Jak dlouho vás to ______________?  

Pan Juráček: Tak pět minut. 

 

Otázky 
1. Jak dlouho cítí pacient bolest?   

2. Jak dlouho trvá ataka bolesti?   

3. Jak pacient popsal bolest?   

4. Kam se bolest šíří?   

 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/4

